
令和 5 年６月１４日 

金原事務所の契約事業所様 

                   社会保険労務士法人 金 原 事 務 所 

                           代表社員 金原盛子 

 

日頃より当事務所をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 

このたび、当事務所が利用しております株式会社エムケイシステムの「社労夢」※とい

うシステムにおいてランサムウェアによる障害が発生し、社労夢の機能（電子申請等）が

利用できない状況になっております。 

※「社労夢」とは全国の社会保険労務士事務所業界において No.1 のシェアを持つクラウド社会保険労務

士システムです。２０２３年４月現在、全国２，７５４件の社会保険労務士事務所が導入しています。 

現時点では、個人情報の流出の事実はないとのことですが、今後の調査により、個人情

報の流出が判明する可能性もありえるとの連絡を受けました。 

当事務所では、この事態を重く受け止め、株式会社エムケイシステムと連携して、復旧

作業と原因究明のために全力で取り組んでおります。また本件については、全国社会保険

労務士会連合会と厚生労働省との間でも、特例措置等につき協議が開始されております。 

契約事業所様には大変なご迷惑とご心配をおかけしますことを、ここに深くお詫び申し

上げます。個人情報の安全確保のために、できる限るの対処を行いますので、ご了承くだ

さいますようお願い申し上げます。 

＜契約事業所様へのお願い＞ 

・今後の状況や対策については、当事務所のホームページ等で随時ご報告させていただ

きますので、ホームページのご確認をお願いいたします。 

＜特記事項＞ 

※流出する可能性のある個人情報にマイナンバーは含まれておりません。 

・当事務所では電子申請から窓口での届出に切り替えることで、業務を滞りなく進めてお

りますが、一部の書類のお届けに時間がかかる等影響が生じることがあります。 

 

引き続き契約事業所様の信頼に応えることができますよう、サービスの向上と個人情報

の保護に努めてまいります。 

何卒ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

・金原事務所ホームページ ： https://www.kanahara-sr.jp/ 

・本件のお問合せ先  TEL：０９５－８２３－３９００ 

Mail： mail@kanahara-sr.jp 

（担当：緒方・金原・塚原・相川・江川） 


